
 

Prefeitura Municipal de Almadina
Segunda-feira • 20 de Junho de 2022 • Ano XVIII • Nº 3313

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 07

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Milton Silva Cerqueira / Secretário - Ass. Comunicações / Editor - Governo
Rua Euzébio Ferreira, nº 26, Térreo Centro

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTRDQKRCRJFEMZDCNDY5RE



Segunda-feira
20 de Junho de 2022
2 - Ano XVIII - Nº 3313 Almadina

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTRDQKRCRJFEMZDCNDY5RE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMADINA

RUA EUZÉBIO FERREIRA
CENTRO
C.N.P.J. : 14.147.466/0001-29

Unidade Gestora:  Todas

Decreto No. 246 de 02 de maio de 2022

Abre Crédito Suplementar no valor total de
R$ 393.890,45 (trezentos e noventa e tres
mil e oitocentos e noventa reais, quarenta
e cinco centavos), para os fins que se
especifica e da outras providências.

Dotações Suplementadas

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a
lei orçamentária anual, nº 540 de 23 de dezembro de 2021 em vigor,

Decreta: 

Artigo 1o. - Fica aberto crédito suplementar as seguintes Dotações Orçamentárias:

03.02.02 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENCAO DOS SERVS TEC E ADMINISTRATIVO DO GABINETE DO PREFEITO
3.3.9.0.14.00 - Diárias – Civil 6.500,00Fonte: 0

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 4.775,24Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 11.275,24

Total da Unidade R$ 11.275,24

03.05.05 - SECRETARIA DE ADMINISTRACAO

2.010 - SERVICOS TECNICOS E ADMINIST. DA SECRETARIA DE ADMNISTRACAO
3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 25.000,00Fonte: 0

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 3.440,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 28.440,00

Total da Unidade R$ 28.440,00

03.07.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

2.018 - MANUT. SERV. TECNICOS E ADMNIS. DA SECRETARIA DE EDUCACAO
3.3.9.0.14.00 - Diárias – Civil 1.100,00Fonte: 1

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 52.663,61Fonte: 1

3.3.9.0.35.00 - Serviços de Consultoria 11.200,00Fonte: 1

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.420,60Fonte: 1

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 13.186,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 86.570,21

2.026 - DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES DE ESPORTE E LAZER
3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 30.536,00Fonte: 0

3.3.9.0.31.00 - Premiações Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas e 18.110,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 48.646,00

2.124 - ADM PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. DE EDUCACAO E CULTURA
3.1.9.0.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 20.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 1 de 6



Segunda-feira
20 de Junho de 2022
3 - Ano XVIII - Nº 3313 Almadina

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTRDQKRCRJFEMZDCNDY5RE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMADINA

RUA EUZÉBIO FERREIRA
CENTRO
C.N.P.J. : 14.147.466/0001-29

Unidade Gestora:  Todas

2.317 - ADM DE PESSOAL E ENCARGOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.9.0.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 44.400,00Fonte: 18

Total do Projeto/Atividade R$ 44.400,00

Total da Unidade R$ 199.616,21

03.08.08 - SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAUDE

2.067 - MANUTENCAO DOS SERVICOS TECNICOS E ADM DA SECRETARIA DE SAUDE
3.3.9.0.14.00 - Diárias – Civil 1.725,00Fonte: 2

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 18.271,33Fonte: 2

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 11.198,40Fonte: 2

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 7.310,00Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 38.504,73

Total da Unidade R$ 38.504,73

03.08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

2.157 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA
3.3.9.0.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 500,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 500,00

2.316 - ADM DE PESSOAL E ENCARGOS DO PROGRAMA SAÚDE BUCAL
3.1.9.0.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 12.000,00

2.324 - AÇÕES DE COMBATE AO CORONAVÍRUS (COVID-19)
3.1.9.0.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 44.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 44.000,00

Total da Unidade R$ 56.500,00

03.09.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS

2.011 - REQUALIF. MERCADO, F. LIVRES, CEMITÉRIOS, ESPACOS URBS E PC PUBLICAS
4.4.9.0.51.00 - Obras e Instalações 20.808,91Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade R$ 20.808,91

Total da Unidade R$ 20.808,91

03.10.10 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.048 - GESTAO DAS ACOES DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 10.665,36Fonte: 0

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 1.080,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 11.745,36

Total da Unidade R$ 11.745,36

03.10.52 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.055 - GESTAO E EXECUCAO DO SERV. DE PROTECAO SOCIAL BASICA
3.1.9.0.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 20.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 2 de 6



Segunda-feira
20 de Junho de 2022
4 - Ano XVIII - Nº 3313 Almadina

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTRDQKRCRJFEMZDCNDY5RE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMADINA

RUA EUZÉBIO FERREIRA
CENTRO
C.N.P.J. : 14.147.466/0001-29

Unidade Gestora:  Todas

2.062 - CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS
3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 600,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 600,00

2.070 - GESTÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ (PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS)
3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 6.000,00

Total da Unidade R$ 26.600,00

03.11.11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

2.041 - MANUN. DOS SERVICOS TEC E ADMS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
3.3.9.0.14.00 - Diárias – Civil 400,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 400,00

Total da Unidade R$ 400,00

Valor Total R$ 393.890,45

Dotações Anuladas

03.02.02 - GABINETE DO PREFEITO

2.003 - MANUTENCAO DOS SERVS TEC E ADMINISTRATIVO DO GABINETE DO PREFEITO
4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 1.500,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 1.500,00

Total da Unidade R$ 1.500,00

03.03.03 - SECRETARIA DO GOVERNO

2.153 - ADMINISTACAO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SECRETARIA DE GOVERNO
3.1.9.0.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 1.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade R$ 1.000,00

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 3 de 6



Segunda-feira
20 de Junho de 2022
5 - Ano XVIII - Nº 3313 Almadina

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTRDQKRCRJFEMZDCNDY5RE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMADINA

RUA EUZÉBIO FERREIRA
CENTRO
C.N.P.J. : 14.147.466/0001-29

Unidade Gestora:  Todas

03.04.04 - PROCURADORIA JURÍDICA

2.008 - SERVICOS TECS E ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA JURIDICA
3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 2.000,00

Total da Unidade R$ 2.000,00

03.06.06 - SECRETARIA DE FINANCAS

2.014 - ADMINISTRACAO DE PESSOAL DE SECRETARIA DE FINANCAS
3.1.9.0.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 322,72Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 322,72

Total da Unidade R$ 322,72

03.07.07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO E CULTURA

2.019 - APOIO A REALIZACAO DOS FESTEJOS TRADICIONAIS E CALENDARIZADOS
3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.200,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 3.200,00

2.024 - MANUTENCAO DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCACAO
3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 449,86Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 449,86

2.027 - MANUTENCAO SERVICOS TECNICOS E ADM DA DIRETORIA DE CULTURA
3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 3.440,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 3.440,00

2.061 - MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA
3.3.9.0.14.00 - Diárias – Civil 1.000,00Fonte: 1

3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00Fonte: 1

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00Fonte: 1

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 4.000,00

2.124 - ADM PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. DE EDUCACAO E CULTURA
3.1.9.0.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 81.984,63Fonte: 1

3.1.9.0.13.00 - Obrigações Patronais 135,72Fonte: 1

Total do Projeto/Atividade R$ 82.120,35

2.317 - ADM DE PESSOAL E ENCARGOS DO ENSINO FUNDAMENTAL
3.1.9.0.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 44.400,00Fonte: 18

Total do Projeto/Atividade R$ 44.400,00

Total da Unidade R$ 137.610,21

03.08.08 - SECRETARIA DE MUNICIPAL DE SAUDE

2.158 - ADMINISTRACAO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SECRETARIA DE SAUDE
3.1.9.0.13.00 - Obrigações Patronais 20.233,40Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 20.233,40

Total da Unidade R$ 20.233,40

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 4 de 6



Segunda-feira
20 de Junho de 2022
6 - Ano XVIII - Nº 3313 Almadina

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTRDQKRCRJFEMZDCNDY5RE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMADINA

RUA EUZÉBIO FERREIRA
CENTRO
C.N.P.J. : 14.147.466/0001-29

Unidade Gestora:  Todas

03.08.09 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS

2.032 - ADMINISTRACAO DE PESSOAL E ENCARGOS DA ATENÇÃO PRIMÁRIA
3.1.9.0.04.00 - Contratação por Tempo Determinado 2.000,00Fonte: 14

3.1.9.0.13.00 - Obrigações Patronais 4.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 6.000,00

2.116 - MANUTENCAO DOS SERVICOS DA FARMACIA BASICA
3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 18.271,33Fonte: 2

Total do Projeto/Atividade R$ 18.271,33

2.121 - ADM DE PESSOAL E ENCARGOS DA VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA
3.1.9.0.13.00 - Obrigações Patronais 14.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 14.000,00

2.324 - AÇÕES DE COMBATE AO CORONAVÍRUS (COVID-19)
3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.500,00Fonte: 14

4.4.9.0.52.00 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00Fonte: 14

Total do Projeto/Atividade R$ 36.500,00

Total da Unidade R$ 74.771,33

03.09.09 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERV. URBANOS

1.105 - CONSTRUÇÃO, AMPLIÇÃO E REFORMA DE UNIDADES HABITACIONAIS
3.3.9.0.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 3.775,24Fonte: 0

4.4.9.0.51.00 - Obras e Instalações 45.000,00Fonte: 0

4.4.9.0.51.00 - Obras e Instalações 20.808,91Fonte: 24

Total do Projeto/Atividade R$ 69.584,15

2.011 - REQUALIF. MERCADO, F. LIVRES, CEMITÉRIOS, ESPACOS URBS E PC PUBLICAS
4.4.9.0.51.00 - Obras e Instalações 19.300,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 19.300,00

2.126 - SERVIÇOS TEC. E ADMS. DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 29.023,28Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 29.023,28

Total da Unidade R$ 117.907,43

03.10.10 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

2.048 - GESTAO DAS ACOES DA SEC. DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
3.3.9.0.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 600,00Fonte: 0

3.3.9.0.47.00 - Obrigações Tributárias e Contributivas 665,36Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 1.265,36

2.049 - MANUTENCAO DOS CONSELHOS TUTELAR DOS DIRETOS DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE
3.1.9.0.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 8.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 400,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 8.400,00

2.072 - APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
3.3.9.0.30.00 - Material de Consumo 2.000,00Fonte: 0

3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.080,00Fonte: 0

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 5 de 6



Segunda-feira
20 de Junho de 2022
7 - Ano XVIII - Nº 3313 Almadina

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: NTRDQKRCRJFEMZDCNDY5RE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALMADINA

RUA EUZÉBIO FERREIRA
CENTRO
C.N.P.J. : 14.147.466/0001-29

Unidade Gestora:  Todas

Total do Projeto/Atividade R$ 3.080,00

Total da Unidade R$ 12.745,36

03.10.52 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.055 - GESTAO E EXECUCAO DO SERV. DE PROTECAO SOCIAL BASICA
3.1.9.0.13.00 - Obrigações Patronais 7.600,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 7.600,00

2.059 - GESTÃO DOS REC. DE OUTROS PROGRAMAS (FNAS, FEAS E FMAS)
3.3.9.0.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00Fonte: 29

Total do Projeto/Atividade R$ 6.000,00

2.062 - CONCESSAO DE BENEFICIOS EVENTUAIS
3.3.9.0.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 12.000,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 12.000,00

Total da Unidade R$ 25.600,00

03.11.11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

2.041 - MANUN. DOS SERVICOS TEC E ADMS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA
3.3.9.0.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 200,00Fonte: 0

Total do Projeto/Atividade R$ 200,00

Total da Unidade R$ 200,00

Valor Total R$ 393.890,45

Artigo 3o. - Este Decreto entra em vigor na presente data, revogadas as disposições em contrário.

MILTON SILVA CERQUEIRA
PREFEITO(A) MUNICIPAL

Artigo 2o. - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com
recursos de que trata o artigo 43 parágrafo 1o. da Lei Federal No. 4.320/64,
 
Inciso : 

III - Anulação de Dotação R$ 393.890,45

Sistema Desenvolvido pela ST Consultoria Eireli. (71) 3503-5400 Pag.: 6 de 6


